
 

1 

 

                                                                                                                                   
ESTRATTO VERBALE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

GIORNO 27 Marzo 2024 
 

Il giorno 27 Marzo dell’anno 2024, alle ore 18,30 con convocazione prot.  5136 del 21 Marzo 2024 

 in videoconferenza, si è riunito il Consiglio di Istituto, eletto per il triennio 21/24, con la presenza dei seguenti membri: 
Componente Docenti Presente Assente Dirigente Scolastico Presente Assente 

Michelessi Marina X  CIMICA ELVIA X  

Celani Maria Rita X  Componente Genitori   

Fazzini Alessia X  Crescenzi Valentina X  

Mancini Massimiliano X 
 

Sansoni Barbara 
 

X 

Fioravanti Eleonora X  Bellabarba Emidio X  

Manni Valeria X  Calvaresi Giancarlo X  

Antonelli Sandra X  Diomedi Enrico 
 

X 

Bachetti Natalia X 
 

Marozzi Paolo X  

Componente A.T.A. 
 

 Rizzelli Marco X  

Izzi Roberta X  Spinozzi Barbara 
 

X 

Sestili Spurio Vania X     

 
 
L’ordine del Giorno della convocazione è il seguente: 
 

1. Lettura verbale seduta precedente; 
2. Approvazione Conto Consuntivo anno 2023; 
3. Modifiche al Programma annuale 2024; 
4. Delibera assunzione in bilancio decreto n. 66 del 14/04/2023 di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche, 

in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 
per il personale scolastico”; 

5. Contributo alunni per assicurazione e funzionamento didattico a.s. 2024/25 
 
Riconosciuta la validità della riunione con la presenza di n.16 membri su 19 effettivi, si avvia la seduta con le operazioni 
relative all'insediamento del nuovo Consiglio. Presiede la Dirigente Scolastica — dott.ssa Elvia Cimica, verbalizza la 
prof.ssa Alessia Fazzini. 
E' presente, con diritto di parola, il D.S.G.A. dott.ssa Tatiana Alesi. 
 
Odg n. 1 Lettura e approvazione del verbale della seduta precedente. 
Il Presidente  invita il Consiglio a prendere atto del verbale della seduta precedente . 

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

Data lettura del verbale del giorno 07/02/24; 
Ritenuto di non apportare modifiche; 

all’unanimità 
prende atto del contenuto del verbale della seduta precedente ed approva. 
Delibera n. 113 
 
 

Odg n. 2 Approvazione Conto Consuntivo anno 2023 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
Visto il Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo – contabile delle 

istituzioni scolastiche articolo 23, comma 1,2,3,4 e 5  del Decreto n. 129 del 28/08/2018 e la nota 
MIUR prot. n. 8259 del 14/03/2023  avente ad oggetto “proroga per la predisposizione ed 
approvazione del conto consuntivo 2023”; 

Firmato digitalmente da Dott.ssa CIMICA ELVIA



 

2 

 

 Visto il Programma Annuale dell’Esercizio Finanziario 2023 approvato dal Consiglio di Istituto nella 
seduta del 31/01/2023 Delibera n° 60; 

Vista la relazione illustrativa sull’andamento della gestione dell’istituzione scolastica predisposta dal 
Direttore dei servizi generali ed amministrativi;  

Valutate le analisi del Dirigente Scolastico sui risultati conseguiti in relazione agli obiettivi programmati; 
Considerato che, con parere in presenza nella visita del 15  marzo 2024 il Revisori dei Conti, sulla base degli 

elementi trattati dagli atti esaminati e dalle verifiche periodiche effettuate nel corso 
dell’esercizio sulla regolarità della gestione finanziaria e patrimoniale, ha espresso parere 
favorevole all’approvazione del Conto Consuntivo dell’anno 2023 da parte del Consiglio di 
Istituto. 

 
APPROVA all’unanimità 

 
il Conto Consuntivo E.F. 2023  i cui valori sono elencati nel Modello H allegato alla presente, in sintesi: 
 

ENTRATE (modello H) 
Programmazione 

definitiva 
Somme accertate Somme riscosse Somme rimaste 

da riscuotere 
Differenze 
in + o in - 

€ 591.769,70 € 379.372,71 € 291.759,96 € 87.612,75 € 212.396,99 
Disavanzo 
competenza 

€ 26.453,74 

Totale a pareggio € 405.826,45 
 

USCITE (modello H) 
Programmazione 

definitiva 
Somme impegnate Somme pagate Somme rimaste 

da pagare 
Differenze 
in + o in - 

€ 562.106,66 
Disp. da progr.  

€ 29.663,04  

€ 405.826,45 € 298.044,00 € 107.782,45 € 156.280,21 

Avanzo competenza € 0,00 
Totale a pareggio € 405.826,45 

 
 
Componenti 

Presenti Assenti   
Votazione: Favorevoli 

Contrari Astenuti 

16 3 
16 

0 0 

 
Il Conto Consuntivo 2023: 

⮚ Verrà pubblicato nel sito internet dell’istituzione scolastica nella sezione: Amministrazione trasparente / Bilanci 
/ Bilancio preventivo e consuntivo. 

⮚ Verrà inviato al MIUR, in formato elettronico, tramite il Portale dei servizi SIDI  

⮚ I dati saranno comunicati alla Ragioneria Territoriale dello Stato, tramite l’applicativo “Athena 2 – verbale Analisi 
Conto Consuntivo e.f. 2023” a cura dei Revisori dei Conti (MEF circolare 33 del 17/09/2010). 

Delibera n. 114 

 

Odg n. 3 Modifiche al Programma Annuale 2024 

OMISSIS 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO   
Visto l’art. 10 del D.I. n.129 del 28 agosto 2018;  
Viste le proposte dirigenziali prot. n. 5524 e prot. n. 5525 del 27/03/24, agli atti della scuola e l’unito mod. H bis;  
Richiamata la deliberazione consiliare n. 105 in data 24/01/24 con la quale è stato approvato il programma annuale 
dell’esercizio finanziario 2024;  

Firmato digitalmente da Dott.ssa CIMICA ELVIA



 

3 

 

Verificato che lo stato di attuazione del programma richiede interventi modificativi e che risulta necessario procedere 
all’accertamento delle entrate non previste nel programma  

 
APPROVA all’unanimità 

 
di modificare il programma annuale dell’esercizio finanziario 2024 come da proposte dirigenziali prot.  n. 5524 e n. 5525 
del 27/03/24 agli atti della scuola  
Delibera n. 115 
 
Odg. n.4 . Delibera assunzione in bilancio decreto n. 66 del 14/04/2023 di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche, 
in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico”; 

OMISSIS 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
VISTO  Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1° Luglio 2021 

recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure 
urgenti per gli investimenti”  

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 2021, n.233 
recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la 
prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole 
innovative; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 Luglio 
2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

VISTA nello specifico la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università – linea di investimento 2.1 Didattica Digitale Integrata e 
Formazione del personale scolastico per la transizione digitale - finanziato dall’Unione Europea – Next 
Generation EU; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito D.M. 66 del 12 aprile 2023 con il quale è stato assegnato 
a questo Istituto un finanziamento di € 64.419,83 per la realizzazione degli Interventi; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito Prot. 141549 del 07/12/2023, con la quale sono state 
diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento 2.1 Didattica Digitale Integrata e Formazione del 
personale scolastico per la transizione digitale; 

VISTE  le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF (Collegio dei docenti e 
Consiglio di Istituto); 

VISTO  il progetto TRANSIZIONE DIGITALE presentato in data 25/01/2024 attraverso la piattaforma FUTURA; 

PRESO ATTO  che in data 18/02/2024 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione firmato dal 

 Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR; 

VISTO  il Programma Annuale 2024 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto; 
RITENUTO  che, ai sensi dell’art. 10 c. 5 del D.I. n.129/2018, competono al Dirigente Scolastico le  variazioni del 

Programma Annuale, di entrata e di spesa, conseguenti ad entrate finalizzate; 

 

DELIBERA 

 

All’unanimità la formale assunzione a bilancio nel Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024 del 

finanziamento relativo al progetto codice M4C1I2.1-2023-1222-P-35980: 

 

ENTRATE Modello A 

Aggregato Voce Sottovoce Importo 

02 - Finanziamento 

Unione Europea 

03 - Altri Finanziamenti 

dell’Unione Europea 

4 -Next Generation EU - PNRR € 64.419,83 

 

Firmato digitalmente da Dott.ssa CIMICA ELVIA



 

4 

 

SPESE  

Attività Voce destinazione Importo 

A.03 - 

Didattica 

19 - Investimento 2.1 Formazione del personale 

scolastico per la transizione digitale DM 66 / 

2023 

Codice progetto M4C1I2.1-2023-1222-P 35980 

CUP B34D23005090006 

€ 64.419,83 

 

 

Il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi, per quanto di competenza, apporterà le modifiche agli atti contabili e 
di gestione nel Programma Annuale dell’e.f. corrente. 

Delibera n. 116 
 
Odg. n. 5 Contributo alunni per assicurazione e funzionamento didattico a.s. 2024/25 
 

OMISSIS 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO  
Visto il D.L. n. 297 del 16/04/94; 
Visto il D.I. n. 129 del 28/08/2018; 
Viste le precedenti delibere del Consiglio di Istituto con le quali è stato fissato in € 20,00 il contributo dei genitori 
comprensivo della quota assicurativa; 
Preso atto che il suddetto contributo è rimasto invariato; 
Preso atto che il contributo alunni è finalizzato anche alla copertura parziale dei costi di acquisto di materiali a uso 
didattico – educativo, alla realizzazione di iniziative didattiche previste dal POF, alla parziale copertura di spese noleggio 
fotocopiatori; 
 

DELIBERA all’unanimità 
 

di rideterminare per l’a.s. 24/25 il contributo da parte delle famiglie degli alunni in € 20,00 comprensivo della quota 
assicurativa il cui importo sarà definito nel corso della procedura di stipula del contratto assicurativo.  Il contributo 
volontario e la quota assicurativa saranno richiesti alle famiglie tramite pagopa all’inizio del prossimo a.s. 24/25. 
Nel caso in cui, a seguito nuove istruzioni Ministeriali inerenti l’estensione della tutela assicurativa degli studenti, 
l’Istituto non ritenesse necessario stipulare la polizza assicurativa per il prossimo anno scolastico il contributo volontario 
di euro 20,00 sarà utilizzato esclusivamente per spese di funzionamento didattico. 
Delibera n. 117 

 

La seduta è tolta alle ore 19,15. 
 
    F.TO  Il Segretario                                                                                                      F.TO  Il Presidente 
  Prof.ssa Alessia Fazzini                                   Sig. Paolo Marozzi 

Firmato digitalmente da Dott.ssa CIMICA ELVIA


		2024-04-02T13:22:57+0200
	ELVIA CIMICA




